
C O P I A

Determinazione n. 94
del 28/07/2017

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016. SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, DEL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI  DI 
RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO 
ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO "LINEA 
GOTICA". COD. CUP C29J17000000006 – CIG ZBB1D7327D

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151 comma4, T.U. enti locali (D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267).

lì, 28/07/2017

F.to Serra Milena

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Capitolo - articolo Esercizio Importo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che in data odierna questa determinazione viene trasmessa all'Albo pretorio on line per la 
pubblicazione e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

lì, 03/08/2017 F.to L'Addetto all'Albo Pretorio



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 94 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 L ETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL 

D.LGS 50/2016. SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO D EFINITIVO, DEL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI   DI RECUPERO EDIFICI DI VALORE 

STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO "LINEA 

GOTICA". COD. CUP C29J17000000006 – CIG ZBB1D7327D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

· la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13/2017, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;  

·  

· la deliberazione di Giunta Comunale nr. 29/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2017/2019 e del Piano dettagliato degli Obiettivi 2017; 

· i provvedimenti sindacali n. 4/2015 e  n. 2/2017, rispettivamente di attribuzione delle funzioni di Vice 

Segretario e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

Premesso   

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2017 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2017/2019;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2017, esecutiva, è stato approvato il progetto 

di fattibilità dei lavori in oggetto, per un importo di complessivi €. 500.000,00, redatto dai tecnici dell’U.O. 

LL.PP e Manutenzioni, intervento ritenuto prioritario dall’Amministrazione Comunale; 

 

- che con determinazione a contrarre LP n. 19 del 21/02/2017 e successiva richiesta prot. n. 1674 del 

21/02/2017 si è proceduto ad invitare 4 professionisti al fine di procedere ad affidamento diretto riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016, da aggiudicarsi con 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il 

Decreto 143 del 31/10/2013  e pertanto necessario  per affidare il servizio di redazione del progetto definitivo 

ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica in oggetto; 

 

- Visto  il verbale di gara in data 08/03/2017, per la verifica della documentazione ed aggiudicazione 

provvisoria dei servizi di cui trattasi da cui risulta la partecipazione alla gara nel termine previsto di n° 3 Studi 

Professionali che hanno presentato le seguenti offerte a ribasso sull’importo complessivo massimo della 

prestazione di €. 30.345,76 oltre la Cassa di Previdenza e IVA al 22%: 

 

1) Studio Thesisengineering con sede in Sasso Marconi (BO) , ribasso del 35,15%; 

2) Bau Studio con sede in Bologna , ribasso del 36%; 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

3) Studio di Ingegneria e Architettura Associato con sede in Alto Reno Terme (BO), ribasso del 

39,10%; 

 

-Dato atto: 

- della regolarità delle offerte presentate; 

- della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della prestazione determinato ai sensi 

del Decreto 143/2013; 

- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento della prestazione in oggetto relativa alla prima fase 

della progettazione definitiva e prestazioni connesse;  

- di aver verificato la regolarità contributiva dei componenti dello Studio di Ingegneria e Architettura 

Associato e gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

Visto inoltre 

- l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per lavori in Amministrazione Diretta, secondo gli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale descritti nella citata deliberazione di Giunta Comunale n. 06/2017; 

- l’art 31  comma 8 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento sulla sicurezza in fase di progettazione, ecc., nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto delle attività del R.U.P., vengano conferiti secondo le 

procedure di cui al D.lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad €. 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

  

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare il preventivo 

complessivo del servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione dei lavori  di recupero edifici di valore storico da adibire a spazio espositivo e 

culturale in via Fornaci a Vergato “Linea Gotica” allo Studio  di Architettura ed Ingegneria Associato 

composto dagli ingegneri Mirko Cioni, Saverio Lenzi e Sara Melot con sede in via Mazzini, 146 – 40046 Alto 

Reno Terme (BO)  C.F./P. IVA 00804471209 per un importo netto di €. 18.480,57 oltre ad €. 739,22 per 

Cassa Previdenza Ingegneri ed €. 4.228,35 per IVA al 22%  e pertanto complessivi €. 23.448,14, 

corrispondente ad un ribasso del 39,10%  rispetto al corrispettivo massimo della prestazione netta pari ad €. 

30.345,76 determinato ai sensi del Decreto 143/2013; 

 

2. di affidare l’incarico parziale della progettazione definitiva e attività professionali connesse per un importo 

complessivo di €. 11.500,00, Cassa Previdenza e IVA al 22% comprese; 

 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

2.  di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore a 

40.000,00 Euro, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

dando atto che le clausole essenziali sono contenute nella nota prot. n. 1674 del 21/02/2017;   

 

3. di dare, altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui all’art. 7 del citato articolo; 

4. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro  11.500,00 (di cui 

euro  €. 9.063,68 , €. 362,55 per Cassa Previdenza Ingegneri ed € 2.073,77  per l’importo dell’IVA al 22%) al 

seguente capitolo: 1635/200  “ Fondo Rotazione per incarico libero professionista di studi ricerca e 

consulenza”  del bilancio del corrente esercizio 2017, dando atto che a finanziamento conseguito dell’opera 

pubblica suddetta spesa verrà trasferita nel capitolo di appartenenza nel Piano Investimenti; 

5.Di disporre che il contratto venga sottoscritto da entrambe le parti in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 11 

del Codice dei contatti pubblici e di svincolare le polizze fideiussorie dei partecipanti non aggiudicatari; 

 

6.Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 11.500,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017  Euro 11.500,00 

TOTALE Euro 11.500,00 

 

7.di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 

118/2011 – la somma complessiva di euro 11.500,00, di cui: 

a) euro 9.426,23 a favore dell’operatore economico  Studio  di Architettura ed Ingegneria Associato 

con sede in Alto Reno Terme (BO)   

b)euro 2.073,77 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 

8.Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010; 

b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

 

                                    IL RESPONSABILE DELL’U.O. LLPP E MANUTENZIONI  

                                                                  P.E. Maurizio Nicoletti  



 
  

 Pag. 4 di 4 
 

  

  


		2017-08-03T07:30:25+0200
	Patrizia Zaccaria




